A renovatio in mari, quod donum spirituale per Moysen? quae illic peccati interemptio? Non illi Christo commortui sunt, eoque nec cum illo resuscitati sunt<sup>28</sup>. Non portabant imaginem illius cœlestis<sup>29</sup>, non mortificationem Jesu in corpore circumferebant<sup>30</sup>, non exuerunt veterem hominem, non induerunt novum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem illius qui eum condidit<sup>31</sup>. Quid igitur confers baptismata, quorum sola communis appellatio; rerum autem tanta differentia, quanta somnii a veritate, ac umbræ et imaginum, ab his quæ revera subsistunt.

B 33. Sed et ipsa fides in Moysen non fidem in Spiritum parvæ esse dignitatis ostendit; sed secundum istorum ratiocinationem, ea potius, quæ de Deo universorum profitemur, extenuat. Credidit enim, inquit, *populus Deo, et Moysi famulo ejus*<sup>32</sup>. Deo itaque copulatus est Moyses, non Spiritui; eratque typus, non Spiritus, sed Christi. Nam Dei et hominum mediatorem<sup>33</sup> per se ipsum tunc in ministerio legis præfigurabat. Neque enim Spiritus figura erat Moyses, inter Deum et populum intercedens. Data est enim lex disposita per angelos, in manu mediatoris<sup>34</sup> (videlicet Moysis), secundum provocationem populi dicentis: *Loquere tu nobis, et non loquatur nobis Deus*<sup>35</sup>. Itaque fides in Moysen ad Dominum refertur, mediatorem inter Deum et homines, qui dixit: *Si crederetis Moysi, crederetis utique mihi*<sup>36</sup>. An igitur parvi momenti fides in Dominum, quia per Moysen præsignata est? Sic si quis in Moysen baptizatus est, non idcirco exigua Spiritus gratia in baptismate. Quanquam alioqui possum dicere consuetudinem esse Scripturæ, Moysis nomine etiam significare legem, velut illud: *Habent Moysen et prophetas*<sup>37</sup>. Itaque de legali baptismate loquens, Baptizati sunt, inquit, in Moyse<sup>38</sup>. Cur igitur gloriationem nostræ spei, et dives illud Dei ac Servatoris nostri donum, qui per regenerationem renovat, velut aquilæ, juventutem nostram, contemptibile reddere conantur ii, qui ex umbra et figuris calumniantur veritatem? Profecto animi omnino infantilis est, puerique cui revera lacte est opus, ignorare magnum illud mysterium nostræ salutis: quod quemadmodum ad disciplinas discendas introduci solemus, ita in exercitatione pietatis, dum ad perfectionem inducimur, primum rebus quæ facilius percipiuntur, et quarum cognitio no-

<sup>28</sup> Rom. vi, 8. <sup>29</sup> I Cor. xv, 49. <sup>30</sup> II Cor. iv, 10. <sup>31</sup> Coloss. iii, 9, 10. <sup>32</sup> Exod. xiv, 31, <sup>33</sup> I Tim. ii, 5. <sup>34</sup> Gal. iii, 19. <sup>35</sup> Exod. xx, 19. <sup>36</sup> Joan. v, 46. <sup>37</sup> Luc. xvi, 29. <sup>38</sup> I Cor. x, 2.

(76) Ἀνθρώπου. Editi addunt σὺν ταῖς πράξεσιν αὐτοῦ, sed hæc desunt in veteribus libris. Iisdem auctoribus legitimus κτισαντος αὐτὸν. Deest αὐτὸν in editis.

(77) Τί οὖν, etc. Reg. tertius sic habet: Τί οὖν συγχρίνεις βάπτισμα δὲ η, etc. Paulo post legitimus cum antiquis codicibus ὄντερον et Μωϋσέα, editi ὄντερον et Μωϋσῆν. Subinde codices duo Ἐπίστευ-

σαν γάρ, φησί, Θεῷ.

(78) Προαπετύπου. Sic plerique mss. Editi προαπετύπου. Paulo post iidem editi cum uno codice ms. πρόσκλησιν, alii ut in contextu.

(79) Εὐκαταφρόνητον. Reg. secundus εὐκαταφρόνητα. Ibidem editi δείχνετε, plerique codices ut in contextu. Haud procul ex tribus codicibus addimus τούτο παντελῶς.

bis congruit, ceu primis quibusdam elementis instituti sumus; Deo qui nostra gubernat, quasi oculos in tenebris enutritos, ad magnum veritatis lumen, paulatim assuefaciendo, subveniente. Dum enim infirmitati nostrae parcit, in profunda sapientiae suae opulentia, inque imperscrutabilibus intelligentiae suae judiciis placidam **28** hanc nobisque accommodam adhibuit institutionem, prius corporum umbras intueri, et in aquis solem cernere consuefaciens, ne protinus spectaculo puræ lucis offensi caligaremus. Ad consimilem enim rationem tum lex umbram habens futurorum<sup>39</sup>, tum per prophetas facta olim delineatio, quæ est veritatis ænigma, exercitamenta oculorum cordis excogitata sunt: quod videlicet ab his futurus erat nobis transitus facilis ad reconditam in mysterio sapientiam. Itaque de figuris quidem hactenus. Neque enim licet huic loco diutius immorari. Alioqui quod obiter incidit, longe majus fieret argumento principali.

## CAPUT XV.

*Responsio ad id quod subinserunt, nos et in aquam baptizari: ubi et de baptismate.*

34. Quid igitur ad hæc? Multis quippe solutionibus abundant. Etiam in aquam baptizamur, nec tamen aquam universæ creaturæ præferemus, neque ei Patris ac Filii honorem impertiemus. Atque illorum quidem verba talia sunt, qualia hominum ira commotorum, qui ob affusas rationi ex affectu tenebras, a nullo temperant, quod ad ulciscendum eum a quo offensi sunt faciat. Nos autem ne de his quidem gravabimur disserere. Aut enim ignorantes docebimus, aut maligne obstantibus non concedemus. Sed paulo altius.

35. Dei ac Servatoris nostri circa hominem dispensatio revocatio est a lapsu, redditusque ad Dei familiaritatem ab alienatione quam induxit inobedientia. Hanc ob causam, adventus Christi in carne, evangelicæ conversationis formæ, afflictiones, D crux, sepultura, resurrectio, ut homo qui salvus fit per imitationem Christi, veterem illam filiorum adoptionem recipiat. Itaque necessarium est ad vitæ perfectionem Christum imitari, non solum in exemplis, quæ in vita demonstravit, lenitatis, humilitatis ac sapientiae, verum etiam ipsius mortis sicut Paulus ait Christi imitator: *Conformatus morti*